¹⁰²⁹ “Dicit ergo primo quod, quia extra caelum non est locus, sequitur quod ea quae ibi sunt nata esse, non sunt in loco. Et hoc quidem Alexander dicit posse intelligi de ipsocaelo, quod quidem non est in loco secundum totum, sed secundum partes, ut probatur in IV physic” *In De coelo* I lect. 21, n. 213.

¹⁰³⁰ “Et iterum, quia tempus non est extra caelum, sequitur quod non sint in tempore; et ita tempus non facit ea senescere. Quod etiam dicit Alexander posse caelo convenire, quod quidem non est in tempore, secundum quod esse in tempore est quadam parte temporis mensurari, ut dicitur in IV physic.” *In De coelo* I lect. 21, n. 213.

conjunto de entidades cuyo lugar propio no podía ser, en ningún caso, el mundo físico material. Por ello, el Aquinate situó a Dios y a las sustancias separadas en esa región vedada para la física aristotélica, salvándolas de los condicionamientos propios de lo móvil.

“Es más concorde que se entienda esto de Dios y de las sustancias separadas, que no están claramente contenidas ni en el tiempo ni en el lugar, a estar separadas de toda magnitud y movimiento. Se dice que estas sustancias están allí, esto es, fuera del Cielo, no como si estuvieran en un lugar, sino como no contenidas, ni incluidas dentro de los continentes de las realidades corporales, pero sí sobrepasando toda naturaleza corporal.”

Por tanto, el lugar o la región –entendidos aquí estos términos, como es evidente, en sentido no físico– de la divinidad y los entes espirituales creados no es el cielo. Ni Dios ni lo puramente espiritual se encuentra en las regiones superiores del cosmos sino que su naturaleza exige la superación del movimiento translativo de la última esfera. De ello se sigue que lo sobrenatural no forma parte de este mundo sino que lo sobrepasa metafísicamente al no poder ser explicado bajo los principios cualitativos y cuantitativos de lo físico.¹⁰³¹ En este sentido, dichas entidades no son aprehensibles según las cuatro dimensiones de lo natural ya que ninguna puede ser predicada con verdad respecto a ellas.

8. *Omnipotencia y orden*

Movido por el deseo de mostrar que la existencia de un solo mundo no ponía en cuestión la omnipotencia divina, Tomás de Aquino insistió en la idea de que la infinita virtud creadora de Dios se manifiesta mejor en la producción de un solo mundo perfecto

¹⁰³¹ “Ex hac autem ratione ulterius concludi potest, quod spiritalis et corporalis substantiae non potest esse una materia. Nam si est materia una et communis utrorumque, oportet in ipsa distinctionem praeintelligi ante differentiam formarum, scilicet spiritualitatis et corporeitatis: quae quidem non potest esse secundum quantitatis divisionem quia in substantiis spiritualibus quantitatis dimensiones non inveniuntur. Unde relinquitur quod ista distinctio sit vel secundum formas seu dispositiones, vel secundum ipsam materiam: et cum non possit esse secundum formas et dispositiones in infinitum, oportet tandem redire ad hoc quod sit distinctio in materia secundum se ipsam. Erit igitur omnino alia materia spiritalium et corporalium substantiarum.” TOMÁS DE AQUINO, *Opera Omnia, Tomus 48, Pars D-E, De substantiis separatis, Super decretalem; Issu Leonis XIII P.M.edita*, Sanctae Sabine, Roma, 1968. cap.7. f.8.